
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

순천만보전과 12,308,676 11,468,442 840,234

국 3,588,365 3,498,365 90,000

균 970,000 970,000 0

도 734,732 577,789 156,943

시 7,015,579 6,422,288 593,291

순천만관리 5,972,930 5,422,670 550,260

국 764,000 674,000 90,000

균 200,000 200,000 0

도 300,000 196,000 104,000

시 4,708,930 4,352,670 356,260

순천만 자연생태관 운영 3,222,934 3,038,274 184,660

균 200,000 200,000 0

도 20,000 0 20,000

시 3,002,934 2,838,274 164,660

순천만 동선운영 246,625 222,465 24,160

201 일반운영비 202,905 178,745 24,160

01 사무관리비 18,450 15,290 3,160

○아침무진선상투어 운영 2,560 0 2,560

― 직원특근매식비 2,560 0 2,560

○생태체험선 선박직원 피복비 4,200 3,600 600

― 근무복(정복) 구입 2,800 2,400 400

― 안전화 구입 1,400 1,200 200

8,000원*5명*8회*8월

경정 2,800,000원

경정 1,400,000원

02 공공운영비 184,455 163,455 21,000

○생태체험선 중간검사 대비 수리 및 수선

21,000 0 21,0007,000,000원*3척*1회

자연생태해설사운영 261,656 189,656 72,000

301 일반보상금 259,206 187,206 72,000

12 기타보상금 253,600 181,600 72,000

○자연생태해설사 활동보상금

252,000 180,000 72,000경정 252,000,000원

순천만자연생태관 운영 389,242 319,242 70,000

201 일반운영비 259,522 209,522 50,000

01 사무관리비 192,296 142,296 50,000

○순천만습지 입장료 카드결제 수수료

130,000 80,000 50,000경정 130,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○순천만자연생태관 방송장비 개선사업

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

순천만 습지관리 1,070,052 1,048,052 22,000

401 시설비및부대비 642,000 620,000 22,000

01 시설비 642,000 620,000 22,000



부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○순천만자연생태관 정밀안전진단 및 내진성능

평가 용역 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

순천만보전관리 766,109 780,109 △14,000

201 일반운영비 230,500 160,500 70,000

03 행사운영비 80,000 10,000 70,000

○제1회 람사르습지도시 지자체장 네트워크 회

의 개최 70,000 0 70,000

― 통역부스 운영 15,000 0 15,000

― 행사장 및 무대 음향시설 설치

15,000 0 15,000

― 퍼포먼스 및 축하공연 15,000 0 15,000

― 홍보영상물 제작 10,000 0 10,000

― 시민참여부대행사 운영 15,000 0 15,000

7,500,000원*2일

15,000,000원*1식

7,500,000원*2일

10,000,000원*1식

7,500,000원*2일

207 연구개발비 84,000 168,000 △84,000

01 연구용역비 84,000 168,000 △84,000

○순천만 생물도감 제작 연구 용역(생태환경과

로 이관) 0 84,000 △84,000경정 0원

307 민간이전 295,000 280,000 15,000

02 민간경상사업보조 215,000 200,000 15,000

○순천만 주민참여 공모사업

215,000 200,000 15,000경정 215,000,000원

401 시설비및부대비 35,000 50,000 △15,000

01 시설비 35,000 50,000 △15,000

○순천만 지역 주민 생태마을가꾸기 사업

35,000 50,000 △15,000경정 35,000,000원

순천만 자연생태관 생태전시 및 안내시설 설치 400,000 400,000 0

균 200,000 200,000 0

도 20,000 0 20,000

시 180,000 200,000 △20,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

균 200,000 200,000 0

도 20,000 0 20,000

시 180,000 200,000 △20,000

01 시설비 400,000 400,000 0

○순천만 자연생태관 생태전시 및 안내시설 리

모델링 실시설계 400,000 400,000 0400,000,000원*1식

균 200,000 200,000 0

도 20,000 0 20,000

시 180,000 200,000 △20,000

순천만생태체험장 운영 10,500 0 10,500

201 일반운영비 10,500 0 10,500

01 사무관리비 10,500 0 10,500

○순천만생태체험장 생태프로그램 교재 및 교구

제작 7,000 0 7,0001,000,000원*7월



부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○순천만생태체험장 및 탐조대 청소용품 등 소

모품 구입 3,500 0 3,500500,000원*7월

순천만브랜드화사업 2,749,996 2,384,396 365,600

국 764,000 674,000 90,000

도 280,000 196,000 84,000

시 1,705,996 1,514,396 191,600

순천만천문대운영 117,624 108,024 9,600

301 일반보상금 57,600 48,000 9,600

12 기타보상금 57,600 48,000 9,600

○순천만천문대 해설사 활동보상금

57,600 48,000 9,600경정 57,600,000원

흑두루미 희망농업 315,943 259,943 56,000

201 일반운영비 24,693 64,693 △40,000

01 사무관리비 15,000 55,000 △40,000

○흑두루미 희망농업 영농보상 0 40,000 △40,000경정 0원

301 일반보상금 126,000 30,000 96,000

12 기타보상금 126,000 30,000 96,000

○흑두루미 희망농업 영농보상

40,000 0 40,000

○흑두루미 희망농업단지 벼 수확비용 지원

56,000 0 56,000

40,000,000원*1회

90원*622,222㎡

생물다양성 관리계약 사업 1,000,000 700,000 300,000

국 300,000 210,000 90,000

도 280,000 196,000 84,000

시 420,000 294,000 126,000

201 일반운영비 9,710 0 9,710

국 2,913 0 2,913

도 2,719 0 2,719

시 4,078 0 4,078

01 사무관리비 9,710 0 9,710

○생물다양성 관리계약사업 추진 입간판 등 설

치 및 보수 4,000 0 4,000400,000원*10개소

국 1,200 0 1,200

도 1,120 0 1,120

시 1,680 0 1,680

○생물다양성 관리계약사업 추진협의회 참석 수

당 3,360 0 3,360100,000원*12명*4회*70%

국 1,008 0 1,008

도 941 0 941

시 1,411 0 1,411

○현황도면 출력, 용지구입 등 사무용품

750 0 750750,000원*1회

국 225 0 225

도 210 0 210

시 315 0 315



부서: 순천만보전과

정책: 순천만관리

단위: 순천만브랜드화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○볏짚존치 이행상황점검 피복구입

1,600 0 1,600200,000원*8명

국 480 0 480

도 448 0 448

시 672 0 672

202 여비 3,800 0 3,800

국 1,140 0 1,140

도 1,064 0 1,064

시 1,596 0 1,596

01 국내여비 3,800 0 3,800

○생물다양성 관리계약사업추진 지도 여비

3,800 0 3,80020,000원*5명*38일

국 1,140 0 1,140

도 1,064 0 1,064

시 1,596 0 1,596

301 일반보상금 986,490 700,000 286,490

국 295,947 210,000 85,947

도 276,217 196,000 80,217

시 414,326 294,000 120,326

12 기타보상금 986,490 700,000 286,490

○생물다양성 관리계약사업 추진 보상금

286,490 0 286,490286,490,000원*1식

국 85,947 0 85,947

도 80,217 0 80,217

시 120,326 0 120,326

순천문학관관리 112,843 91,843 21,000

도 6,000 0 6,000

시 106,843 91,843 15,000

순천문학관 운영 112,843 91,843 21,000

도 6,000 0 6,000

시 106,843 91,843 15,000

순천문학관 운영 관리 112,843 91,843 21,000

도 6,000 0 6,000

시 106,843 91,843 15,000

201 일반운영비 50,591 46,591 4,000

도 6,000 0 6,000

시 44,591 46,591 △2,000

01 사무관리비 28,824 24,824 4,000

○무진기행 김승옥작가와 함께하는 문학체험

4,000 12,000 △8,000

○문학자원연계프로그램 운영

12,000 0 12,000

경정 4,000,000원

12,000,000원*1식

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 15,000 10,000 5,000

01 시설비 15,000 10,000 5,000



부서: 순천만보전과

정책: 순천문학관관리

단위: 순천문학관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○낭뜨쉼터 시스템 에어컨 설치

5,000 0 5,0005,000,000원*1대

405 자산취득비 14,000 2,000 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○낭뜨쉼터 물품 구입 12,000 0 12,000

― 커피머신 구입 10,000 0 10,000

― 믹서기 구입 2,000 0 2,000

10,000,000원*1대

2,000,000원*1대

해양 및 수산관리 5,769,314 5,628,946 140,368

국 2,824,365 2,824,365 0

균 770,000 770,000 0

도 428,732 381,789 46,943

시 1,746,217 1,652,792 93,425

해양수산행정종합지원 193,831 162,391 31,440

도 1,035 1,092 △57

시 192,796 161,299 31,497

수산기술 정보신문 보급사업 6,900 5,460 1,440

도 1,035 1,092 △57

시 5,865 4,368 1,497

201 일반운영비 6,900 5,460 1,440

도 1,035 1,092 △57

시 5,865 4,368 1,497

01 사무관리비 6,900 5,460 1,440

○한국수산경제신문 보급 6,900 5,460 1,440경정 6,900,000원

도 1,035 1,092 △57

시 5,865 4,368 1,497

순천만 자연생태연구소 운영 149,476 119,476 30,000

201 일반운영비 82,373 52,373 30,000

02 공공운영비 60,391 30,391 30,000

○자연생태연구소 실험장비 유지비

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○분석실 흄후드 배관 보수공사

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

405 자산취득비 18,000 40,000 △22,000

01 자산및물품취득비 18,000 40,000 △22,000

○자연생태연구소 실험기기 및 현장조사장비 구

입 0 40,000 △40,000

○자연생태연구소 실험기기 및 현장조사장비 구

입 18,000 0 18,000

― 자동전압 조절장치 구입 1,500 0 1,500

― 흄후드 구입 11,500 0 11,500

― COD분석장비 구입 5,000 0 5,000

경정 0원

1,500,000원*1식

11,500,000원*1식

5,000,000*1식



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산자원관리및조성 1,514,925 1,402,925 112,000

국 127,400 127,400 0

균 720,000 720,000 0

도 110,797 54,797 56,000

시 556,728 500,728 56,000

다목적인양기 설치 사업 100,000 100,000 0

균 80,000 80,000 0

시 20,000 20,000 0

307 민간이전 0 100,000 △100,000

균 0 80,000 △80,000

시 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○다목적 인양기 설치사업 0 100,000 △100,000경정 0원

균 0 80,000 △80,000

시 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 80,000 0 80,000

시 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○다목적 인양기 설치사업 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

균 80,000 0 80,000

시 20,000 0 20,000

꼬막종자 대량생산 기반구축 사업 112,000 0 112,000

도 56,000 0 56,000

시 56,000 0 56,000

307 민간이전 112,000 0 112,000

도 56,000 0 56,000

시 56,000 0 56,000

02 민간경상사업보조 112,000 0 112,000

○꼬막종자 대량생산 기반 구축

112,000 0 112,000112,000,000원*1식

도 56,000 0 56,000

시 56,000 0 56,000

해양환경관리 4,060,558 4,063,630 △3,072

국 2,696,965 2,696,965 0

균 50,000 50,000 0

도 316,900 325,900 △9,000

시 996,693 990,765 5,928

해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호지역관리사업

)

54,000 54,100 △100

국 37,800 37,800 0

시 16,200 16,300 △100

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

01 사무관리비 2,000 0 2,000



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○해양쓰레기수거 청소도구 등 소모품 구입

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

206 재료비 14,200 14,300 △100

국 10,000 10,000 0

시 4,200 4,300 △100

01 재료비 14,200 14,300 △100

○생태체험프로그램 운영재료 구입

14,200 14,300 △100경정 14,200,000원

국 10,000 10,000 0

시 4,200 4,300 △100

401 시설비및부대비 26,640 28,640 △2,000

국 18,600 20,000 △1,400

시 8,040 8,640 △600

01 시설비 26,640 28,640 △2,000

○습지보호지역 해양쓰레기 수거사업

26,640 28,640 △2,000경정 26,640,000원

국 18,600 20,000 △1,400

시 8,040 8,640 △600

해양보호구역관리(명예습지안내인운영) 28,571 28,600 △29

국 20,000 20,000 0

시 8,571 8,600 △29

301 일반보상금 28,571 28,600 △29

국 20,000 20,000 0

시 8,571 8,600 △29

09 행사실비보상금 711 0 711

○명예습지안내인 습지 현장답사

711 0 711177,750원*4회

국 498 0 498

시 213 0 213

12 기타보상금 27,860 28,600 △740

○명예습지안내인 활동보상금

27,860 28,600 △740경정 27,860,000원

국 19,502 20,000 △498

시 8,358 8,600 △242

해양쓰레기 정화사업(수거 처리) 130,800 130,800 0

균 50,000 50,000 0

시 80,800 80,800 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○해양쓰레기정화를 위한 청소도구 등 소모품

구입 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

균 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 128,800 130,800 △2,000

균 49,000 50,000 △1,000

시 79,800 80,800 △1,000

01 시설비 128,800 130,800 △2,000

○해양쓰레기수거처리사업 0 100,000 △100,000경정 0원

균 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

○해양쓰레기정화사업지원(수거처리)

98,000 0 98,000경정 98,000,000원

균 49,000 0 49,000

시 49,000 0 49,000

해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호지역관리사업

(자본보조)

128,857 128,800 57

국 90,200 90,200 0

시 38,657 38,600 57

401 시설비및부대비 128,857 128,800 57

국 90,200 90,200 0

시 38,657 38,600 57

01 시설비 128,857 128,800 57

○탐조대 화장실, 조류 관찰장, 생태 탐방로,

보관시설 정비 128,857 128,800 57경정 128,857,000원

국 90,200 90,200 0

시 38,657 38,600 57

해양쓰레기 수거처리사업(도비보조) 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

시 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

시 15,000 0 15,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○해양쓰레기 수거처리사업 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 15,000 0 15,000

갯벌생태안내인 고용 지원사업 0 48,000 △48,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

101 인건비 0 48,000 △48,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

04 기간제근로자등보수 0 48,000 △48,000

○갯벌생태안내인 고용지원 0 48,000 △48,000경정 0원

도 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

어촌뉴딜300 공모사업 유치지원 20,000 0 20,000

도 5,000 0 5,000

시 15,000 0 15,000



부서: 순천만보전과

정책: 해양 및 수산관리

단위: 해양환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 5,000 0 5,000

시 15,000 0 15,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○어촌뉴딜300 공모사업 유치를 위한 연구용역

비 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 15,000 0 15,000

행정운영경비(순천만보전과) 333,805 324,983 8,822

인력운영비 239,841 233,467 6,374

인력운영비 239,841 233,467 6,374

101 인건비 239,841 233,467 6,374

01 보수 206,741 200,367 6,374

○휴일근무수당 134,859 128,485 6,374경정 134,859,000원

기본경비 93,964 91,516 2,448

기본경비 93,964 91,516 2,448

201 일반운영비 37,964 37,316 648

01 사무관리비 37,964 37,316 648

○기본업무 수행을 위한 특근매식비

13,608 12,960 648경정 13,608,000원

202 여비 49,800 48,000 1,800

01 국내여비 49,800 48,000 1,800

○기본 업무수행 관내 출장여비

49,800 48,000 1,800경정 49,800,000원

재무활동(순천만보전과) 119,784 0 119,784

보전지출 119,784 0 119,784

보전지출 119,784 0 119,784

802 반환금기타 119,784 0 119,784

01 국고보조금반환금 119,784 0 119,784

○2017 해양보호구역관리(순천만해양(습지)보호

지역관리사업) 집행잔액 및 이자 12,397 0 12,397

○2018년 어촌자원복합산업화지원사업 집행잔액

및 이자 2,965 0 2,965

○2017년 연안어선 감척사업 집행잔액 및 이자

42,208 0 42,208

○2018년 연안어선 감척사업 집행잔액 및 이자

31,890 0 31,890

○2018년 친환경 에너지절감장비 보급사업 집행

잔액 및 이자 18,136 0 18,136

○2017년 어선사고 예방시스템 구축사업 집행잔

액 및 이자 3,836 0 3,836

12,397,000원

2,965,000원

42,208,000원

31,890,000원

18,136,000원

3,836,000원



부서: 순천만보전과

정책: 재무활동(순천만보전과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2014년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환 240 0 240

○2015년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 3,454 0 3,454

○2015년 어선사고 예방시스템 구축사업 포기에

따른 보조금 반환금 1,466 0 1,466

○2016년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 1,528 0 1,528

○2016년 어선사고 예방시스템 구축사업 포기에

따른 보조금 반환금 36 0 36

○2017년 고효율어선 유류절감장비 지원사업 포

기에 따른 보조금 반환금 1,604 0 1,604

○2018년 친환경 에너지절감장비 보급사업 완료

에 따른 예금이자 24 0 24

240,000원

3,454,000원

1,466,000원

1,528,000원

36,000원

1,604,000원

24,000원


